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Punkt 127: Egeskov Mølle - anmodning om tilskud til udskiftning af
møllevinge

19.03.00-Ø40-3-22

Resume

Det er nødvendigt at udskifte en møllevinge på Egeskov Mølle, og Svendborg Museum anmoder Faaborg-Midtfyn
Kommune om et tilskud på 150.000 kr. til finansiering af en ny vinge. Den samlede udgift til reparationen lyder på ca.
712.500 kr. inkl. moms.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen at
godkende

1. at der ydes et tilskud på 150.000 kr. til udskiftning af møllevinge på Egeskov Mølle.
2. at - hvis indstillingspunkt 1 godkendes – finansiere tilskuddet ved at omprioritere et beløb på 150.000 kr. på budget

2022 til "Udviklingsplan for byrum omkring Faaborg Museum mv."

Sagsfremstilling

Forvaltningen har modtaget en ansøgning fra Svendborg Museum (jf. bilag 1), da der er opstået en akut udfordring på
Egeskov Mølle, hvor det er nødvendigt at udskifte en møllevinge. Problemet med råd i en af vingerne blev opdaget i
forbindelse med en planlagt restaurering af en anden del af møllen. Udgiften til en ny møllevinge beløber sig til ca.
712.500 kr. inkl. moms, og Svendborg Museum kan ikke løfte den ekstraordinære udgift alene. Museet vurderer dog, at
størstedelen af midlerne til en reparation kan hentes i form af fondsbevillinger, men mulighederne for at opnå fondsstøtte
vil forbedres markant, hvis Faaborg-Midtfyn Kommune vil give tilsagn om et bidrag i form af et tilskud på 150.000 kr.
Svendborg Museum vil afsætte 50.000 kr. specifikt til formålet, og møllelauget vil prøve at finde 12.500 kr. lokalt.

Med et kommunalt tilskud i ryggen vil Svendborg Museum arbejde målrettet på hurtigt at rejse de resterende midler til
reparationen, så møllen hurtigst muligt kan bringes i drift igen, idet møllelaugets produktion af mel bidrager økonomisk
til den løbende vedligeholdelse og drift af møllen. Produktionen kan ikke fortsætte, før vingen er skiftet ud. Skal
møllelauget indstille produktionen alt for længe, kan det dels give udfordringer i forhold til at holde på de faste aftagere af
mel, og dels udfordre møllelauget på fastholdelse af de engagerende frivillige, som har behov for kontinuerligt at mødes
om deres fælles interesse.

Svendborg Museum står i dag som ejer af Egeskov Mølle, og sammen møllelauget, der består af lokale frivillige, står
museet for den daglige drift og formidling af møllens historie. Faaborg-Midtfyn Kommune giver et årligt tilskud på ca.
100.000 kr. til drift og vedligeholdelse af møllen, og disse midler har i kombination med fondsmidler til større
reparationer kunnet dække udgifterne til driften af møllen gennem de seneste år. Bortset fra den akutte problematik
omkring behovet for en ny vinge er Egeskov Mølle i fin stand, møllelauget er velfungerende, og møllen har årligt ca.
2.000 besøgende.

Hvis Faaborg-Midtfyn Kommune skal efterkomme anmodningen fra Svendborg Museum om et økonomisk tilskud på
150.000 kr. til udskiftning af vingen på Egeskov Mølle, peger forvaltningen på, at midlerne kan findes ved at omprioritere
150.000 kr. fra en eksisterende anlægsbevilling under Kultur- og Lokalsamfundsudvalget, hvor et restbeløb på 156.000 kr.
på budget 2022 til "Udviklingsplan for byrum omkring Faaborg Museum mv." ikke er disponeret.

I forbindelse med den aktuelle anmodning om tilskud til udskiftning af en møllevinge er det relevant at tilføje, at der
gennem de seneste måneder er blevet ført dialog med Svendborg Museum omkring det fremtidige ejerskab af møllen, da
bestyrelsen for Svendborg Museum har besluttet, at museet skal afhænde møllen og overlade ansvaret for drift,
vedligeholdelse og formidling af møllen til en ny ejer. Disse drøftelser mellem Faaborg-Midtfyn Kommune og Svendborg
Museum er endnu ikke afsluttet, men det forventes, at der på Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets møde i oktober eller
november fremlægges en særskilt sag herom, hvor bud på en fremtidig konstruktion omkring ejerskab, kommunalt
tilskud, den kulturhistoriske formidling og samarbejde med møllelauget præsenteres. Udvalgsformanden for Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget indgår sammen med forvaltningen i dialogen med Svendborg Museum og møllelauget.

Økonomi



Forvaltningen bemærker, at udgiften kan afholdes inden for det afsatte budget i By, Land og Kultur under forudsætning
af, at den i sagsfremstillingen beskrevne omplacering af anlægsmidler kan godkendes.

Beslutning

Ole Filstrup Pedersen deltog ikke i behandling af punktet.

Udsættes.

Bilag

Bilag 1 - Ansøgning om ekstraordinært tilskud på 150.000 kr. til Egeskov Mølle
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